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سینما محصولی غربی است و این آنهایند که ابزار و وسایل مرتبط با 
یر کشیدن جوامعی که سرکش  سینما را براساس نیازهای خود و برای به ز
خطابش می کنند مورد ابداع و استفاده قرار می دهند. یکی از اهداف 
صنعت سینمای هالیوود نیز مسطح  کردن زمین فرهنگ در اجتماعات 
غیرهمسان از راه دست گذاشتن روی شکاف های میان دولت  و ملت 
 قائل به وجود و حضور هیچ رقیبی نیست 

ً
است و در این مسیر تقریبا

و آنچنان هم نمی توان با جذب پول و ساخت فیلم هایی که حداقل 
در بُعد سینمای محافظه کارانه ژانر ساخته می شوند به مقابله با آثار 
مخرب فرهنگی سینمای آمریکا پرداخت اما انقاب اسامی در سال 
1357 یک آلترناتیو بزرگ برای آزادگان جهان بود و توانست سد عدم 
مقابله با غرب فرهنگی و نظامی را بشکند و در زمینه های مختلف 
سرآمد باشد. بعدازاین واقعه به غایت بزرگ، لانه جاسوسی یا همان 
سفارت آمریکا در تهران به دست دانشجویان پیرو خط امام تسخیر 
شد و جنبش های آزادی بخش در دنیا هم رفته رفته بر شدت مبارزه شان 
با امپریالیسم آمریکا وسعت بخشیدند، این اتفاقی نبود که تنها ابعاد 
نظامی داشته باشد و فرهنگ و سینما هم بخش مهم و تأثیرگذاری از 
این موج پایدار به حساب می آمدند )و همچنان می آیند(. در معرفی آثار 
ضدامپریالیستی و ضدآمریکایی باید به این نکته توجه ویژه داشت که 
اغلب آنها رغبت چندانی بر استفاده از فرم های از پیش موجود و قرار 
یک   ایدئولوژ

ً
دادن مظروف خود در ظرف سینمای محافظه کار و عمیقا

گر هم درصدد جذب سایق مردم عادی برمی آیند  ژانر ندارند و ا
 در لایه های محذوف تر آثارشان رگه هایی از ایجاد نظم جدید را 

ً
حتما

به نمایش می گذارند؛ اما در طرف دیگر ماجرا فیلم هایی اند که روی 
دیگری از مخالفت را نشان می دهند، آنها معمولاً در بُعد مضمون 
خاف جهت رودخانه سینمای آمریکا قدم برمی دارند و در ساختار 
و فونداسیون سینمایی که به مخاطب عرضه می کنند چندان قائل به 
نوآوری نیستند که بخش مهمی از آثار سینمای بلند داستانی ایران در 

دوران پس از انقاب را باید بخشی از آن به حساب آورد.

   سینمایآمریکاواروپانمادتحجروواپسگرایی
یان اصلی- که در رأس آن هالیوود و   برای معرفی آنتی تز سینمای جر
اعوان وانصارش قرار دارند- باید ابتدا بتوانیم به صورت اجمالی تعریف 
درستی از سینمای اول و سینمای دوم ارائه دهیم تا مراد ما از وضعیت 
به شکل همه فهم تری به  خواننده انتقال پیدا کند. سینمای اول همان 
سینمای هالیوود است که خصوصیت های مشترکی میان آثار موجود در 
ی مرتبط می کند. فیلم های هالیوودی  این قالب آنها را به نظام سرمایه دار
معمولاً با مشی محافظه کار هیچ تلاشی برای برهم زدن دنیا انجام نمی دهند 
یای توأم با دروغ آمریکایی آغوش باز می کنند و آن  ی گشاده برای رؤ و با رو
را با طیب خاطر می پذیرند. تدوین آثار منتسب به سینمای هالیوود عموماً 

خطی اند و یک پایان خوش همه چیز را در این آثار ختم به خیر می کند. 
قهرمان مفرد در میان ذات بداندیش مشتی آدم بد در این نوع از سینما که 
کاملاً منطبق بر منطق جهان سرمایه است فائق می آید و زندگی خود و افراد 
پیرامونش را از گزند شر در امان نگه می دارد. فیلم های هالیوودی برخلاف 
ظاهر غلط انداز و جذاب شان بسیار دروغگویند و ساده اندیشی خاص خود 
را با عملیات فریب به جامعه هدف خویش منتقل می کنند. به عبارت دیگر 
فیلم های ساخته شده توسط هالیوود با دستاویز قرار دادن ساختار سه پرده ای 
موجودیت نظم پیرامون شان را بازنمایی می کنند و به رسمیت می شناسند. 
این آثار در ابتدای امر جهان را در امن و آرامش به تصویر درمی آورند، جهانی 
ک تیره وتار شود.  قرار است در پرده دوم در مواجهه با اغیار و دشمنان ترسنا
در پرده سوم با فروکش کردن همه جنگ ودعواها، اوضاع به همان حالت 
قبل بازمی گردد و جهان غرق در آسایش می شود، انگار هیچ اتفاقی از اساس 
نیفتاده و به قول معروف »نه خانی آمده و نه خانی رفته است.« نماهای پایانی 
در بسیاری از فیلم های هالیوودی به یکدیگر شباهت دارند و قهرمان را زخمی 
یتی که  یتش نشان می دهند؛ مأمور ولی سرحال و خوشحال از انجام مأمور
گونی به خود می گیرد و  یخی اشکال گونا به فراخور روح زمانه در برهه های تار
هیچ وقت از تکاپو نمی افتد. فیلم های آمریکایی در ژانرهای پرتحرک تر نظیر 
برابر آدم های خوب  یخی یک دیگری ستیزه جو در کشن و تار آثار جنگی، ا
ی از آنها سطح درگیری را افزایش دهند و  به وجود می آورند تا با شیطان ساز
با ایشان بدون هیچ منع اخلاقی ای درگیر شوند. این ویژگی مهم سینمای 
جریان اصلی آمریکاست که کاملاً براساس نگاه غالب در سیاست خارجی 
- که در خصومت و دشمنی با جنبش های آزادی بخش و مردم  این کشور
آزاده جهان معنا می شود- پیش می رود. نمی توان خط مشخص »دوست« 
یه دوربین  و »دشمن« را در آثار هالیوودی نادیده گرفت و فقط در مورد زاو
و درآمدن یا نیامدن فلان مضمون در فیلم صحبت کرد. آنها هر که را مثل 
خودشان فکر نکند دشمن خویش می پندارند و با هر وسیله ای که فکرش را 
بکنید جلویش را سد می کنند. لنز دوربین یکی از همین وسیله هاست که 
به فرموده با دشمن ایل وتبار سفیدهای آمریکایی به مقابله بلند می شود و 
سر شوخی با دیگری ندارد. یک زمان »فاشیست ها« بدخواه نظم لیبرال بودند 
و در دوره دیگر این »چپ ها« و »کمونیست ها« بودند که باید در جبهه های 
کنون این »جهان  یکای آرام و مصلح شکست می خوردند. ا فرهنگی از آمر
اسلام« است که همچون استخوان در گلوی آمریکا گیر کرده است و پایین 
هم نمی رود، پس از راه به در کردن و معدوم ساختن این ایده ها با نسبت دادن 
صفت های شیطانی به آنها برای اقناع جامعه آمریکایی کاملاً عادی به نظر 
خواهد رسید. در یک نمونه حی و حاضر »تک تیرانداز آمریکایی« را می توان 
مثال زد که فیلم ساز پیرانه سر و محبوب جهانی، یعنی کلینت ایستوود در 
ی جنگی به اسم کریس کایل یا همان اهریمن  دروغی آشکار از جنایتکار
رمادی را در هیبت قهرمان بازنمایی کرد و واقعیت زندگی این فرد را با قرار 
دادن در یک پوسته دروغین و پوشالی از دید مخاطبان عادی و حتی جدی تر 
سینما پنهان کرد. نوع دیگر این کارکرد را در سینمای به اصطلاح جدی تر 

پا یا »سینمای دوم« مشاهده می کنیم. ارو
سینمای دوم از منظر ظاهری چندان شباهتی به فیلم های هالیوودی ندارد 

و محافل روشنفکری نهایت تلاش خود را بروز می دهند تا این فیلم ها و 
فیلم سازان شان را جدای از سیستم هالیوود درنظر بگیرند و با ژستی که 
متعلق به »نگره مؤلف« است به طرفداران هالیوود جدید و قدیم فخر بفروشند 
ولی آنها نیز در پس سینمای به اصطلاح هنری تری و جدی ترشان همان 
ی متفاوت بیان می کنند و در مواجهه با  حرف های همیشگی را در ساختار
پا  دنیای غرب عملاً هیچ سلاحی در دست ندارند. سینمای مدرنیستی ارو
... را  ، آنتونیونی، کیشلوفسکی و یکو فلینی، برگمان، درایر و در رأس آنها فدر
می توان در این دسته قرار داد. اشتباه نکنید، بحث بر سر کیفیت آثار این 
گران با  کارگردانان نیست، بحث بر سر نسبتی است که این طیف از سینما
نظم شکل گرفته در غرب عالم برقرار می کنند. جهان انتزاعی سینمای دوم در 
بهترین حالت هم قرار نیست شبیه  به موجی علیه سیستم صنعتی هالیوود 
ی  عمل و بازارهای آن را به نفع خویش تصاحب کند، بلکه صرفاً ژستی عار
گران از موج نوی سینمای  از هرگونه خطر به حساب می آید. پس از عبور تماشا
فرانسه و فروکش کردن نگاه مدرنیستی فیلم سازان شاخص دهه های 50 و 60 
پا و آسیای شرقی به مسئله انسان مدرن و همچنین از بین رفتن موجودیت  ارو
ی خوشی به  ی در دنیا، بازار دیگر رو نظام اقتدارگرای اتحاد جماهیر شورو
این جریان نشان نداد و گونه های مختلف سینما را به نفع پول و سرمایه ای 
کنون که  که در سینمای صنعتی وجود داشت از صحنه رقابت خارج کرد. ا
یم به روند آمریکایی شدن سینمای  به بازار فیلم های خارجی نگاه می انداز
بومی دیگر کشورها پی می بریم و دیگر نمی توانیم همچون سابق سراغی از 
آثار جشنواره پسند و مد روز گعده های روشنفکری بگیریم. در روزهای خوش 
 ... ی و گذشته، سینمای آلمان، فرانسه، ایتالیا، ژاپن، بریتانیا، لهستان، شورو
رقیب جدی آثار هالیوودی به حساب می آمدند و مرتبه و شکوه کم نظیری 
کنون حتی نمی توانند دربرابر سینمای  در میان خوره های فیلم داشتند ولی ا
آمریکا- که منافع مشترکی با یانکی ها دارند- به دفاع از سینمای بومی خود 

بپردازند و بازار را از چنگ آنها بیرون بیاورند.

   »سینمایسوم«قاعدهرابرهممیزند
این »سینمای سوم« است که حداقل در ساختارهای هنری قائل به یک 
پاست  نوع رقابت با آثار هالیوودی و سینمای مدرنیستی و پرادعای ارو
گر نمی تواند یا بهتر است بگوییم که نمی خواهد در کوتاه مدت بازار را  و ا
تصاحب کند، لااقل مخاطب را با تجربه های زیبایی شناسانه جدیدتر و 
بدیع تری مواجه می سازد. سینمای سوم را باید درون یک ساختار و جنبش 
انقلابی موردبررسی قرار داد. این مدل از سینما بیشتر در کشورهای آمریکای 
یان دارد ولی می تواند به تجربه ای جهان شمول و ورای  یقا جر لاتین و آفر
ی به قیدوبندهای اخلاق   مرزهای جغرافیایی نیز تبدیل شود و هیچ نیاز
سرمایه سالارانه نداشته باشد. فیلم  های منتسب به موج سینمای سوم قصد 
دارند تصویری واقع گرایانه از زندگی به اجتماع پیرامون ارائه دهند و به مبارزه با 
، هویت ملی، استبداد  استعمار نوین آمریکایی بپردازند. موضوعاتی نظیر فقر
... از مضامین اصلی این سینما به حساب می آیند. این اصطلاح )سینمای  و
سوم( در ابتدا توسط فرناندو سولاناس و اکتاویو گتینو مورداستفاده قرار گرفت. 
پا موضع گرفتند  این دو علیه هژمونی آثار هالیوودی و سینمای مدرنیستی ارو

گران خود را از سر سپردن به انفعال مرسوم در فیلم های هالیوودی  و تماشا
و تجربه های فرمالیستی در سینمای مؤلف بر حذر داشتند. تولید مستند 
ی« در سال 1968 توسط  سه قسمتی »ساعت کوره ها« یا »ساعت آتش افروز
فرناندو سولاناس کار بسیار شجاعانه ای بود، چون سولاناس نمی خواست 
به روایت مرسوم ماجرا بپردازد و سرکوب سیاسی در آرژانتین و استعمار نو 
را در قالب های امتحان پس داده شده قبلی به تصویر دربیاورد. بخش اول 
این مستند به استعمار و خشونت و همچنین تجربه سرکوب سیاسی در 
یخ مقاومت در این  آرژانتین آن دوران می پرداخت و بخش دوم نیز به تار
کشور را برجسته می کرد. سولاناس در بخش آخر فیلمش سراغ فرانتس فانون، 
ژان پل سارتر و چه گوارا می رود و به مسئله خشونت در نبردها و جنگ های 

کنش نشان می دهد. رهایی بخش ملی وا
سولاناس، غول سینمای آمریکای لاتین بود که درطول عمرش توانست بیش 
ی در  از 20 فیلم بلند و مستند بسازد و به تداوم جنبش های رادیکال فیلم ساز
یکای لاتین کمک کند. او درنظر  حیاط خلوت ایالات متحده، یعنی در آمر
داشت از دوربین به مثابه سلاح انقلاب بهره بگیرد و فیلم هایش را در مقام 

یالیسم بیندازد. یک رهبر انقلابی به جان امپر
توماس گوتی یرز آلئا، کارگردان کوبایی دیگر چهره مهم سینمای سوم است. او 
« در سال 1976 سینمای سوم را به کرانه های سینمای  با فیلم مهم »شام آخر
روایی نزدیک کرد و توانست فیلم مخاطب پسندتری در مقایسه با دیگر آثار 
سینمای سوم تولید کند. شام آخر ماجرای کُنت، مالک ثروتمند اسپانیایی در 
کوبای تحت استعمار در قرن هجدهم را روایت می کرد که تصمیم داشت شام 
ی کند. این مهمانی به شکل  آخر عیسی مسیح را با 12 نفر از نوکرانش بازساز
غامض و پیچیده ای جلو می رود و عاملیت تازه ای به بردگان ارباب می بخشد.

   سینماییبهظاهرمخالفولیدرعملموافقآمریکا
«، »سگ را  ی از منابع، فیلم هایی نظیر »همه مردان رئیس جمهور در بسیار
بجنبان« و در نمونه متأخر »جنگ داخلی« ساخته الکس گارلند را به عنوان 
نمونه های ضدآمریکایی و ضدسیستم معرفی می کنند. این نگاه ناشی از 
عدم فهم پدیده پیچیده ای به نام سینما و ناآشنایی با سازوکار مخالفت 
گر بخواهیم فیلم های ضدآمریکایی را به مخاطبان معرفی کنیم،  است. ا
مفهوم تازه شکل گرفته باید تماماً مخالف شکل ظاهری و باطنی پدیده 
قبلی باشد و هیچ قرابتی با آن برقرار نکند. در رابطه با سینمای ایران در 
ابتدا عنوان کردیم آثار موجود در آن تنها از بابت مضمونی ژست مخالفت 
یکا می گیرند و درنهایت ربطی به ضدآمریکایی بودن  با غرب و در رأس آن آمر
گر قرار است مخالفت با ایالات متحده را به  در معنای کلی خود ندارند. ا
ی که این سینما را نمایندگی می کند  منصه ظهور برسانیم باید کلیت ساختار
ی  گرانه ای نظیر همه مردان رئیس جمهور یم و در مورد آثار افشا از بین ببر
کولا( هم ذوق زده نشویم، چون این رسم هالیوود است که با  )آلن جی پا
ساخت چنین فیلم هایی مفهوم مخالفت را به رقابت های بچه گانه بر سر 
قدرت تقلیل  دهند و در حکم مانعی جدی برای سینمای سوم عمل کنند، 
ی هالیوود و  حتی سازوکار اقتصادی این فیلم ها نیز سوای سینمای تجار

کمپانی های موجود در آن نیست.

عطاالله بیگدلی، مجری »شیوه« در گفت وگو با ایرنا درباره سرنوشت این برنامه 
گفت: »بعد از جلسه آخر که علی انتظاری، رئیس پیشین دانشکده علوم 
اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی اظهارنظر جنجالی داشت، دوستان 
تصمیم گرفتند برنامه تعلیق شود. مدیر شبکه چهار با مسئولان بالاتر صداوسیما 
وارد مذاکره شدند و سه حالت را پیش بینی کردند؛ برنامه را به همین شکل ادامه 
بدهند، »شیوه« تغییر شکل بدهد یا کلاً تعطیل شود. تا جایی که می دانم هنوز 

تصمیمی گرفته نشده، به همین خاطر برنامه معلق است و تولید نمی شود.«
او ادامه داد: »این برنامه بنایش بر مناظره است و سیاست صداوسیما این نیست 
که درباره جنگ و درگیری موافق و مخالف صحبت کند؛ بنابراین اتفاقات 
اخیر هم در تولید نشدن برنامه تأثیرگذار بود. البته درباره »مسئله فلسطین« یک 
کلام و ماشاءالله شمس الواعظین برگزار کردیم.  مناظره بین آقایان صادق زیبا
یم.  پیشنهاد ما این بود درباره اتفاقات دو ماه اخیر در همان فضا برنامه بساز
آقای شاهمرادی مدیر شبکه چهار مشغول رایزنی اند، من نمی دانم تصمیم 
مقامات برای آینده این برنامه چیست.« برنامه »شیوه« گفت وگومحور و در باب 
کنون چهار فصل از آن از شبکه چهار سیما پخش شده  حکمرانی است که تا
، مسائل سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و  است. در این برنامه به موضوعات روز
اقتصادی پرداخته می شود و از افراد صاحب نظر و کارشناس دعوت می شود. 

انجمن انیمیشن  ژاپن )AJA( اعلام کرده صنعت انیمه این کشور در سال 
یخ بوده  ی دست یافته که بالاترین میزان در تار 202۳ به رکورد 22 میلیارددلار

و 1۴ درصد افزایش نسبت به سال 2022 داشته است.  
این گروه که از سال 2009 گزارش های سالانه صنعت انیمه را منتشر می کند، 

نتایج جدیدترین نظرسنجی خود را در بازار بین المللی فیلم توکیو کرد. 
یافته های انجمن انیمیشن ژاپن نشان داده درآمدهای حاصل از آثار انیمه 
در خارج از کشور در سال 202۳ از درآمدهای داخلی پیشی گرفته است؛ 
ی که 51. 5 درصد از درآمدها، معادل 11. 25 میلیارد دلار )1.72تریلیون  به طور
ین( از خارج و ۴9.5 درصد یا 10. 6 میلیارد دلار )1.62تریلیون ین( از داخل 
بوده است. این دومین بار است که درآمدهای انیمه در خارج از کشور از 

داخل پیشی می گیرد و  نخستین بار در سال 2020 بود. 
انیمه یکی از عناصر کلیدی هدف دولت ژاپن برای تولید سالانه 20 تریلیون 
( از طریق بازار محتوا تا سال 20۳۳ است. محتواهای این  ین )1۳0 میلیارد دلار
( درآمد داشتند.  کشور در سال 2022 حدود ۴.7 تریلیون ین )۳1 میلیارد دلار
انجمن انیمیشن ژاپن پیش بینی می کند انیمه باید 6.۴ تریلیون ین )۴2 
( از این هدف را در سال 20۳۳ تشکیل دهد که تقریباً دوبرابر  میلیارد دلار

رکورد سال 202۳ خواهد بود. 

ی صحنه رفت با  عرفان طهماسبی که روز 6 آبان برای اجرای کنسرت رو
ی در دستگاه گیرنده شخصی خود مواجه  تی در سیستم صدابردار مشکلا
ی برای برطرف  شدن این مشکل تلاش کرده؛ اما ظاهراً خودش  شد. او چندبار
ی سن اعلام می کند به دلیل اینکه  از نتیجه اجرا راضی نبود. به همین دلیل رو

اجرا برای خودش رضایت بخش نبوده پول بلیت مخاطبان را برمی گرداند. 
هزینه  مخاطبان در شرایطی به حساب آنها مسترد شده که کیفیت اجرای 
طهماسبی، بالاتر از چندین اجرای زنده ای است که حتی در شرایط فعلی 
ی از مخاطبان  ی است و اینکه شخص خواننده برخلاف بسیار درحال برگزار
حاضر در سالن، از اجرای خود نارضایتی دارد و حاضر می شود تا سهم خود 
را به حساب آنها مسترد کند، اتفاق جدیدی است که باید پاس داشته شود. 
مهم تر از آن، حمایت کامل شرکت آوای هنر از خواننده خود است که پشت 
، علی رغم تقبل تمامی هزینه های اجاره  ی ایستاده و به احترام تصمیم او و

... هزینه کرد مخاطبان را به حساب آنها باز می گرداند.  سالن و تبلیغات و
پس از آنکه طهماسبی موفق شد در برنامه »عصر جدید« عنوان نایب قهرمان 
را کسب کند، فعالیت هنری خود را با شرکت نشر فرهنگی و هنری آوای هنر 
آغاز و اولین کنسرت خود را سال 1۴0۳ برگزار کرد و با استقبال مخاطبان 

روبه رو شد. 

پس از اعتراضات ماه گذشته ائتلاف بین المللی »ناشران حامی فلسطین« 
به ارتباط نمایشگاه کتاب فرانکفورت با اسرائیلی ها و انتشار بیانیه ای که از 
برگزارکنندگان نمایشگاه کتاب فرانکفورت خواست تا روابط خود را با اسرائیل 
یم علیه مردم فلسطین را محکوم کند. نویسندگان  قطع کنند و اقدامات این رژ
نیز به خیل عظیم تحریم کنندگان اسرائیل پیوستند. بیش از هزار نویسنده جهان 
یم صهیونیستی در غزه و لبنان این  بیانیه ای در اعتراض به جنایت های رژ
بیانیه را امضا کرده  و متعهد شده اند که با کلیه مؤسسه های فرهنگی، ناشران، 
جشنواره ها یا انتشاراتی هایی که در نقض حقوق فلسطینی ها همدستند، 
همکاری نکنند. این نامه که با واکنش های متعددی روبه رو شده، همدردی 
جامعه جهانی نویسندگان و صنعت نشر را با فجایعی که اسرائیلی ها در غزه 
رقم زده اند نشان می دهد ؛ فاجعه ای که در نامه از آن با عنوان »عمیق ترین بحران 
اخلاقی، سیاسی و فرهنگی قرن بیست و یکم« یادشده است. امضاکنندگان این 
نامه صراحتاً اعلام کرده اند  با ناشران، جشنواره ها، آژانس های ادبی و نشریاتی 
همکاری نخواهند کرد که در نقض حقوق فلسطینی ها با اجرای سیاست ها و 
شیوه های تبعیض آمیز یا توجیه اشغال، نژادپرستی یا نسل کشی اسرائیل شریک 
هستند، همچنین نهادهایی تحریم خواهند شد که هرگز علناً حقوق مسلم مردم 

فلسطین را )که در قوانین بین المللی تصریح شده( به رسمیت نشناخته اند. 

برنامه»شیوه«
برایهمیشهتعطیلمیشود؟

رکوردشکنیصنعتانیمهژاپن
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در دنیا هم سینمای ضدآمریکا داریم؟ 

جایی برای 
یانکی ها نیست


